
Diário Oficial
do Município de Patos-PB

PATOS-PB, SÁBADO, 29 DE ABRIL DE 2017
Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de  dezembro de 1974

D
IS

TR
IB

U
IÇ

Ã
O

 G
R

AT
U

IT
A

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO
ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 791/2017		             Patos-PB, em 28 de abril de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do 
Município de Patos e o que dispõe a Lei Municipal n.º 1.244/79.

	 R E S O L V E:

	 I - CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO ao servidor DAMIÃO DIAS DE 
SOUZA, Matrícula n.º 9161 ocupante do cargo efetivo de Agente Comunitário de 
Saúde, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde, a que tem direito, a ser gozada 
no período de 27/04/2017 a 27/10/2017, quando deverá voltar ao exercício de suas 
funções.
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

PORTARIA Nº 792/2017		             Patos-PB, em 28 de abril de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do 
Município de Patos e o que dispõe a Lei Municipal n.º 1.244/79.

	 R E S O L V E:

	 I - CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO ao servidor EUGÊNIO OLIVEIRA 
PIMENTEL, Matrícula n.º 3313 ocupante do cargo efetivo de Vigia, com lotação 
na Secretaria Municipal de Saúde, a que tem direito, a ser gozada no período de 
27/04/2017 a 27/10/2017, quando deverá voltar ao exercício de suas funções.
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 793/2017		             Patos-PB, em 28 de abril de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do 
Município de Patos e o que dispõe a Lei Municipal n.º 1.244/79.

	 R E S O L V E:

	 I - CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO ao servidor FRANCISCO 
ARNALDO DA SILVA, matrícula n.º 2337 ocupante do cargo efetivo de Eletricista, 
com lotação na Secretaria Municipal de Educação, a que tem direito, a ser gozada 
no período de 27/04/2017 a 27/10/2017, quando deverá voltar ao exercício de suas 
funções.
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 794/2017		             Patos-PB, em 28 de abril de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do 
Município de Patos e o que dispõe a Lei Municipal n.º 1.244/79.

	 R E S O L V E:

	 I - CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO à servidora ILCA RODRIGUES 
DA SILVA, Matrícula n.º 5119 ocupante do cargo efetivo de Agente Comunitário de 
Saúde, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde, a que tem direito, a ser gozada 
no período de 27/04/2017 a 27/10/2017, quando deverá voltar ao exercício de suas 
funções.
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 795/2017		             Patos-PB, em 28 de abril de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do 
Município de Patos e o que dispõe a Lei Municipal n.º 1.244/79.

	 R E S O L V E:

	 I - CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO ao servidor JOSÉ ARIOSMAR 
NUNES DE OLIVEIRA, Matrícula n.º 5133 ocupante do cargo efetivo de Agente 
Comunitário de Saúde, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde, a que tem 
direito, a ser gozada no período de 27/04/2017 a 27/10/2017, quando deverá voltar 
ao exercício de suas funções.
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 796/2017		             Patos-PB, em 28 de abril de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do 
Município de Patos e o que dispõe a Lei Municipal n.º 1.244/79.

	 R E S O L V E:

	 I - CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO à servidora LISONETE DA SILVA 
RODRIGUES, Matrícula n.º 5134 ocupante do cargo efetivo de Agente Comunitário 
de Saúde, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde, a que tem direito, a ser 
gozada no período de 27/04/2017 a 27/10/2017, quando deverá voltar ao exercício 
de suas funções.
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 797/2017		          Patos-PB, em 28 de abril de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do 
Município de Patos.

	 R E S O L V E:

	 I - Exonerar o servidor JUBERLANGE FERREIRA DA SILVA, ocupante 
do cargo comissionado de Chefe do Setor de Protocolo, lotado na Secretaria 
Municipal de Administração.
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

PORTARIA Nº 798/2017		          Patos-PB, em 28 de abril de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do 
Município de Patos.

	 R E S O L V E:

	 I - CONCEDER LICENÇA SEM VENCIMENTO à servidora 
FRANCISCA GISLANDIA BARROS CORDEIRO, Matrícula nº 315710, ocupante 
do cargo de Técnico Administrativo, com lotação na Secretaria de Saúde, por um 
período de 2 (dois) anos, com interstício de gozo entre 1º de março de 2017 à 1º de 
março de 2019.
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

	 Gabinete do Prefeito Constitucional do município de Patos, Estado da 
Paraíba, em 28 de abril de 2017.
 

DINALDO MEDEIROS WANDERLEY FILHO
Prefeito Constitucional



Diário Oficial do MunicípioPÁGINA 02 PATOS, SÁBADO, 29 DE ABRIL DE 2017

CONTRATOS E CONVÊNIOS

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

AVISO DE SESSÃO

EDITAL TOMADA DE PREÇOS Nº: 001/2017 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 029/2017

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICIDADE E PROPAGANDA 
PARA A PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PARAÍBA.

A Prefeitura Municipal de Patos, através da Comissão Permanente de Licitação, 
informa as empresas licitantes e demais interessados, que realizara a 2ª segunda 
sessão da licitação supracitada, em atendimento aos requisitos contidos no Item 19.3, 
as 09h00min do dia 08/05/2017, na sede deste órgão, situado na SALA da Comissão 
Permanente de Licitação - CPL, sito no Centro Administrativo Aderbal Martins, Rua 
Horácio Nóbrega, S/N - Belo Horizonte, (1º. Andar) – Patos/PB. 

Patos - PB, 28 de Abril de 2017.

Robevaldo de Andrade Leite
- Presidente -

EDITAIS E AVISOS

GOVERNO MUNICIPAL 
PREFEITO DINALDO MEDEIROS WANDERLEY FILHO

Prefeitura Municipal de Patos
Secretaria Municipal de Administração

Centro Administrativo Aderbal Martins
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte

58700-000 – Patos, PB

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
Contratado: CALIANA SILVA OLIVEIRA 
Objeto: Serviços de PROFESSOR INTERMEDIÁRIO junto a(o) CRECHE 
CREMILDE BEZERRA WANDERLEY, na Secretaria Municipal de Educação
Amparo legal: Lei Municipal n.º 4.194/2012
Valor: R$ 937,00 (novecentos e trinta e sete reais)/mês
Vigência: 06 (seis) meses
Data de início: 01/04/2017

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
Contratado: CLEITON QUINTINO DA SILVA 
Objeto: Serviços de PROFESSOR EDUCAÇÃO FISICA junto a(o) EMEF PASTOR 
FRANK DYER, na Secretaria Municipal de Educação
Amparo legal: Lei Municipal n.º 4.194/2012
Valor: R$ 937,00 (novecentos e trinta e sete reais)/mês
Vigência: 06 (seis) meses
Data de início: 01/04/2017

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
Contratado: DURVAL LIRA DE FARIAS 
Objeto: Serviços de VIGIA junto a(o) EMEF  ANTONIO GUEDES DOS SANTOS, 
na Secretaria Municipal de Educação
Amparo legal: Lei Municipal n.º 4.194/2012
Valor: R$ 937,00 (novecentos e trinta e sete reais)/mês
Vigência: 06 (seis) meses
Data de início: 01/04/2017

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
Contratado: EDINALDO DE LIMA 
Objeto: Serviços de VIGIA junto a(o) CRECHE CREMILDE BEZERRA 
WANDERLEY, na Secretaria Municipal de Educação
Amparo legal: Lei Municipal n.º 4.194/2012
Valor: R$ 937,00 (novecentos e trinta e sete reais)/mês
Vigência: 06 (seis) meses
Data de início: 01/04/2017

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
Contratado: ELIANE DA SILVA LEITE 
Objeto: Serviços de PROFESSOR  FUNDAMENTAL I junto a(o) CRECHE 
SANTINA DE GELO, na Secretaria Municipal de Educação
Amparo legal: Lei Municipal n.º 4.194/2012
Valor: R$ 937,00 (novecentos e trinta e sete reais)/mês
Vigência: 06 (seis) meses
Data de início: 17/04/2017

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
Contratado: FERNANDES SALES DE ARAUJO DOS SANTOS 
Objeto: Serviços de VIGIA junto a(o) CRECHE IGOR MOTA, na Secretaria 
Municipal de Educação
Amparo legal: Lei Municipal n.º 4.194/2012
Valor: R$ 937,00 (novecentos e trinta e sete reais)/mês
Vigência: 06 (seis) meses
Data de início: 01/04/2017

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
Contratado: FRANCINETE GOMES PASSOS ROCHA MELO 
Objeto: Serviços de PROFESSOR  FUNDAMENTAL I junto a(o) EMEF NELITA 
QUEIROZ, na Secretaria Municipal de Educação
Amparo legal: Lei Municipal n.º 4.194/2012
Valor: R$ 937,00 (novecentos e trinta e sete reais)/mês
Vigência: 06 (seis) meses
Data de início: 01/04/2017

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
Contratado: FRANCISCA LAURINDA DE CALDAS 
Objeto: Serviços de PROFESSOR  FUNDAMENTAL I junto a(o) CIEP II ANESIO 
LEAO E MIGUEL MOTA, na Secretaria Municipal de Educação
Amparo legal: Lei Municipal n.º 4.194/2012
Valor: R$ 937,00 (novecentos e trinta e sete reais)/mês
Vigência: 06 (seis) meses
Data de início: 01/04/2017

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
Contratado: FRANCISCA QUEIROZ DA SILVA MARTINS 
Objeto: Serviços de AUXILIAR DE SERVIÇOS junto a(o) SECRETARIA DE 
EDUCACAO, na Secretaria Municipal de Educação
Amparo legal: Lei Municipal n.º 4.194/2012
Valor: R$ 937,00 (novecentos e trinta e sete reais)/mês
Vigência: 06 (seis) meses
Data de início: 04/04/2017

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
Contratado: GISLEUDO BARROS DE SOUSA 
Objeto: Serviços de PROFESSOR  FUNDAMENTAL I junto a(o) EMEF  JOAO 
RODRIGUES DE AMORIM, na Secretaria Municipal de Educação
Amparo legal: Lei Municipal n.º 4.194/2012
Valor: R$ 937,00 (novecentos e trinta e sete reais)/mês
Vigência: 06 (seis) meses
Data de início: 06/04/2017

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
Contratado: HUMBERTO DE LUCENA NOBREGA SILVA 
Objeto: Serviços de AUXILIAR DE SERVIÇOS junto a(o) SECRETARIA DE 
EDUCACAO, na Secretaria Municipal de Educação
Amparo legal: Lei Municipal n.º 4.194/2012
Valor: R$ 937,00 (novecentos e trinta e sete reais)/mês
Vigência: 06 (seis) meses
Data de início: 01/04/2017

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
Contratado: INGRID NATIELE ANDRADE FREIRES 
Objeto: Serviços de PROFISSIONAL CUIDADOR junto a(o) CIEP II ANESIO 
LEAO E MIGUEL MOTA, na Secretaria Municipal de Educação
Amparo legal: Lei Municipal n.º 4.194/2012
Valor: R$ 937,00 (novecentos e trinta e sete reais)/mês
Vigência: 06 (seis) meses
Data de início: 17/04/2017

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
Contratado: JAKELINE DA SILVA COSTA 
Objeto: Serviços de PROFISSIONAL CUIDADOR junto a(o) CIEP II ANESIO 
LEAO E MIGUEL MOTA, na Secretaria Municipal de Educação
Amparo legal: Lei Municipal n.º 4.194/2012
Valor: R$ 937,00 (novecentos e trinta e sete reais)/mês
Vigência: 06 (seis) meses
Data de início: 17/04/2017

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
Contratado: JEFFERSON SOARES DA SILVA MONTEIRO 
Objeto: Serviços de VIGIA junto a(o) EMEF RAIMUNDA DE M. MELO, na 
Secretaria Municipal de Educação
Amparo legal: Lei Municipal n.º 4.194/2012
Valor: R$ 937,00 (novecentos e trinta e sete reais)/mês
Vigência: 06 (seis) meses
Data de início: 21/03/2017

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
Contratado: JOSE TOBIAS DE MEDEIROS SOUTO 
Objeto: Serviços de PROFESSOR  FUNDAMENTAL I junto a(o) EMEF  ZEFINHA 
MOTA, na Secretaria Municipal de Educação
Amparo legal: Lei Municipal n.º 4.194/2012
Valor: R$ 937,00 (novecentos e trinta e sete reais)/mês
Vigência: 06 (seis) meses
Data de início: 11/04/2017

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
Contratado: JOSE WILLAMES ARAUJO BARROS 
Objeto: Serviços de VIGIA junto a(o) PROGRAMA TELECENTRO, na Secretaria 
Municipal de Educação
Amparo legal: Lei Municipal n.º 4.194/2012
Valor: R$ 937,00 (novecentos e trinta e sete reais)/mês
Vigência: 06 (seis) meses
Data de início: 20/03/2017


